	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.6: Veprimtari. Skicimi i tekstilit sipas kallëpit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Njeh mënyrën e përgatitjes dhe shtrimit të tekstilit për skicim;
· Përcakton pjesët përbërëse të modelit që do të skicojë;
· Diskuton mbi efikasitetin dhe format e pjesëve përbërëse të modelit, në lidhje me mënyrën e vendosjes së kallëpeve të tyre në pëlhurë.
	Fjalët kyçe
“Shtrimi i tekstilit”, “Skicimi i tekstilit”.

	Burimet / mjetet / materialet:
Foto skicash që tregojnë vendosjen e kallëpeve në pëlhurë (revista, interneti), dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologji, fletore pune, etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi; Shkencat natyrore; Arte; Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Diskutim

Paraqitja e ideve

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Leksion i avancuar

-    Punë në grupe

-    Vrojtimi

Dëgjim

Punë grupi

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Prezantohet tema, rezultatet e të nxënit, veprimtaritë që do të realizohen.

· Nxënësit nxiten, të kujtojnë etapat e realizimit të produktit me makinë qepëse familjare dhe mësuesi i shkruan në tabelë.

· Gjithashtu shkruan në tabelë dhe fjalët kyçe “shtrimi i tekstilit” dhe “skicimi i tekstilit” dhe u kërkon nxënësve interpretimin e tyre.

· Nëpërmjet diskutimit, nxjerr në pah rëndësinë e skicimit të tekstilit sipas kallëpeve përbërëse, për realizimin e konfeksioneve të ndryshme.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Faza e parë: 


· Mësuesi shpjegon mënyren e shtrimit të tekstilit në tavolinën e punës dhe përgatitjen e skicimit, (moment i vendosjes së kallëpeve të modelit, në cohën e tekstilit). Shpjegimin e shoqëron me veprime të kryera praktikisht, nëse është e mundur, ose e ilustron me figurat e paraqitura në tekstin mësimor.

· Nxënësit dëgjojnë dhe kuptojnë spjegimin e mësuesit.
Faza e dytë:
· Mësuesi i ndihmon nxënësit të ndahen në katër grupe dhe i instrukton për vprimtarinë që do të kryejnë. Secili grup do të vëzhgojë modelet e veshjeve dhe skicat e mënyrës së vendosjes së kallëpeve, të këtyre veshjeve, në pëlhurë, të paraqitura në tekstin mësimor.  Për secilin model do të përcaktojnë pjesët përbërëse të tyre dhe do të mbajnë shënime në fletore. Brenda grupit do të diskutojnë efektshmërinë dhe format e tyre. Gjithashtu, për secilin model, do të përcaktojnë materialet ndihmëse të nevojshme për realizimin e këtyre produkteve. 

· Përfaqësuesit e grupeve, rezultatet e hetimeve i diskutojnë në klasë. Krahasohen rezultatet dhe arrihen përfundimet.

· Çdo grup, në mënyrë më të detajuar, shqyrton njërin nga kater modelet (fundin e drejtë, bluzën e gjatë, pantallonat e shkurtëra dhe kapelen për fëmijë) e paraqitura në tekst, duke u informuar më gjerë për realizimin e tyre, në orën pasardhëse të mësimit.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: 

· Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur.

· Detyrë shtëpie:  Në varësi të grupeve të punës të ndara, përgatitja e një cohë tekstili dhe mjeteve të  nevojshme për realizimin e orës pasardhëse të mësimit, sipas porosive të mësuesit.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


